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ÚVODNÍK    
 
Vážení spoluobčané, 
   je za námi rok 2020, který byl naprosto odlišný od let předcházejících. Rok plný omezení, 
sociálních stopek, zrušených kulturních akcí. Rok, který ukázal, jak je naše vyspělá civilizace 
zranitelná a křehká. A zdá se, že ještě nejsme na konci. 
   Přesto jsem rád, že jsme dosud nezaznamenali žádné hysterické reakce. Většina z vás totiž 
přicházela s touhou pomoci a jednoznačným vzkazem: stalo se, musíme to zvládnout. Vím, že 
ještě nemáme vyhráno a jsem si vědom, že nemohu v tuto chvíli poděkovat každému. Přesto. 
Děkuji všem, kteří se obětavě postarali o své rodiče a prarodiče, sousedy, známé a uchránili je 
od nejhoršího. Děkuji všem profesionálům z řad zdravotníků a hasičů, kteří dokáží reagovat na 
neustálé změny a pomáhají všem, kteří to potřebují. Děkuji pedagogům i rodičům dětí, kteří 
přijímají stále nové výzvy a snaží se v učivu zachránit, co se dá. Děkuji pečovatelkám, 
Technickým službám, prodavačkám, živnostníkům… 
   A konečně děkuji vám všem ostatním, kteří se trpělivě snažíte dodržovat vládní opatření.  
   I v roce 2021 plánujeme pokračovat v investicích a zkrášlovat naše město, proto mi dovolte 
vyslovit přání, aby byl letošní rok, rok 2021, daleko klidnější než ten minulý, abychom si mohli 
všichni trochu vydechnout, mohli jsme se beze strachu potkávat. Prostě a jednoduše řečeno, 
aby se svět vrátil k normálnímu životu.  Přeji vám „hlavně zdraví“, přání, které v dnešní době 
dostalo úplně nový rozměr. 
                                                                   Zdeněk Hanzlíček, starosta města Plasy 
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Zprávy z radnice   

 
50. jednání rady města ze dne 11.11.2020 
- po důkladném prostudování a vyhodnocení předloženého seznamu žadatelů schválila přidělení bytu v 
DPS Plasy, 
- schválila uzavření Smlouvy o nájmu prostor nesloužících k podnikání s Národním technickým muzeem, 
se sídlem v Praze. Předmětem smlouvy je nájem prostor pro umístění knihovny,  
- schválila uzavření Smlouvy o společném provozování Informačního centra v areálu Centra stavitelského 
dědictví Plasy,  
- neschválila odpuštění nájmu nebytových prostor, 
- schválila uzavření Dodatku ke Smlouvě o sdružených službách dodávky elektřiny/plynu se společností 
BOHEMIA ENEGY entity s.r.o.,  
- schválila bezplatné užívání billboardu při výjezdu z Plas na Kralovice po levé straně pro Gymnázium a 
Střední odbornou školu Plasy za účelem umístění loga školy a informace o jejích aktuálních akcích,  
- souhlasila s převodem částky poskytnuté v rámci neinvestiční dotace na rok 2020 Sboru dobrovolných 
hasičů Horní Hradiště, Žebnice 
- schválila uzavření  "Dohody o započtení vzájemných pohledávek" mezi městem Plasy a SDH Horní 
Hradiště vzniklou platbou za instalaci rekuperace na sál hostince, který je v majetku města Plasy v 
částce 39.890,- Kč vůči nájmu za užívání nebytových prostor hostince a přilehlého sálu, 
- schválila nátěry dřevěných konstrukcí dle požadavku OV v obci Horní Hradiště. Práce jsou hrazeny z 
rozpočtu HH, 
- souhlasila s podáním žádostí a s případným přijetím grantu - Drobotina 2020 příspěvkovými 
organizacemi města,  
- vzala na vědomí informaci o podaných žádostech o dotace městem Plasy, 
- vzala na vědomí zápis z dílčího přezkoumání hospodaření ÚSC Plasy za období 01. 01. 2020 - 30. 09. 
2020, 
- doporučila ZM k projednání a schválení žádosti o prodeje pozemků, 
- schválila uzavření smluv o zřízení VB-služebnosti, uzavření smluv o smlouvách budoucích, 
- schválila uzavření smluv o právu provedení stavby - Přípojky kanalizace a vodovodu pro RD, 
- vzala na vědomí záměr na obnovu varhan Johanna Mathiase Gutha a Ferdinanda Adalberta Gutha v 
Metternichovské hrobce v Plasích včetně fotodokumentace, zpracované Štěpánem Svobodou, diecézním 
organologem Arcibiskupství pražského a souhlasila s úhradou faktury ve výši 13.600,-Kč za zpracování,  
- projednala první návrh rozpočtu města na rok 2021 a doporučila příspěvky na činnost neziskových 
organizací. 
 
51. jednání rady města ze dne 25.11.2020 
- doporučila ZM ke schválení předložený návrh OZV č. 3/2020 o poplatku za svoz a likvidaci odpadů, 
- schválila provedení inventarizace majetku města Plasy ke dni 31. 12. 2020 a jmenovala členy 
inventarizačních komisí, 
- schválila uzavření Dohody o ukončení nájemní smlouvy na byt v DPS, 
- schválila Dodatek č. 18 ke smlouvě o zajištění komplexního odpadového hospodářství ze dne 06. 11. 
2006. Předmětem dodatku je stanovení ceníku služeb na období 01. 01. 2021 - 31. 12. 2021 (odvoz a 
odstranění směsného komunálního odpadu, svoz separovaného odpadu, svoz průmyslového odpadu), 
- schválila rozšíření VO v obci Horní Hradiště dle požadavku OV. Bude hrazeno z rozpočtu OV, 
- schválila žádosti příspěvkových organizací na změnu rozpočtu – převod finančních prostředků mezi 
účty, 
- schválila podpisy smluv na dotace, které obdržely příspěvkové organizace v rámci grantového 
programu, 
- schválila poskytnutí pololetních odměn pro ředitele PO, Městské knihovny a TS s.r.o. , 
- doporučila ZM ke schválení předložený návrh rozpočtu města Plasy na rok 2021, 
- schválila rozpočtová opatření města, 
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- projednala žádost o prodej bytu, 
- schválila program jednání Zastupitelstva města Plasy, které se koná 16. 12. 2020. 
 
52. jednání rady města ze dne 09.12.2020 
- schválila uzavření smluv na zakoupení mobilní aplikace "V obraze" a aplikace "Rozklikávací rozpočet", 
- vzala na vědomí zprávy o činnosti místostarostů, 
- doporučila ZM ke schválení zařazení hrobů č.14, 282, 283, 286, 379, 385, 386, 387 a 400 a pomníků č. 
783 a 784, které jsou na hřbitově v Plasích, mají význam pro historii Plas a nemají majitele, aby byly 
zařazeny do majetku města Plasy,  
- schválila nákup vycházkového oděvu a věcných prostředků PO pro JPO Plasy - Horní Hradiště. Bude 
hrazeno z rozpočtu JPO, 
- schválila vyřazení majetku ZŠ Plasy dle předloženého návrhu,  
- schválila žádost o souhlas s uzavřením Mateřské školy Plasy v době vánočních prázdnin,  
- schválila provedení protipožární úpravy textilního ošacení kina protipožární impregnací Antifire, 
- rozhodla o odvolání stávajícího jednatele společnosti Plaské kulturní středisko s.r.o., kterým je Zdeněk 
Hanzlíček a zároveň o volbě nového jednatele této společnosti, kterým bude Karel Mařík,  
- vzala na vědomí přerušení provozu ŠD o vánočních prázdninách,  
- schvaluje uzavření příkazní smlouvy s firmou Domoza, na 1) zpracování výběrového řízení, 2) 
monitoring projektu a 3) závěrečné vyhodnocení akce -"Lomnička - obnova vodní nádrže" dle pravidel 
poskytovatele dotace MZE za dílčí odměny, 
- doporučila ZM ke schválení statut a rozpočet sociálního fondu města Plasy na rok 2021, 
- souhlasila s výplatou spoluúčasti 1.000 Kč v souvislosti s pojistnou událostí, 
- doporučila ZM ke schválení předložený návrh rozpočtu města Plasy na rok 2021 a Střednědobý výhled 
města Plasy na období 2021 – 2023, 
- schválila rozpočtová opatření, 
- doporučila ZM ke schválení bezúplatný převod/nabytí pozemků parc. č. 111/25 ostatní plocha, 113/26 
ostatní plocha, 113/27 ostatní plocha, 114/1 ostatní plocha, 114/2 ostatní plocha, 114/3 ostatní plocha, 
114/5 ostatní plocha, 114/6 vodní plocha, 114/7 trvalý travní porost, 114/9 ostatní plocha, 175/2 trvalý 
travní porost v k. ú. a městě Plasy, okres Plzeň-sever z vlastnictví České republiky a příslušnosti 
hospodaření s majetkem státu pro Státní pozemkový úřad do vlastnictví města Plasy podle ust. § 7 odst. 
2 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, 
- schválila uzavření "Dohody o ukončení smlouvy o nájmu prostor sloužících k podnikání", 
- schválila s účinností ode dne 01. 01. 2021 pronájem nebytových prostor v 1. NP (přízemí) budovy č.p. 
403 (lékařský dům) v Plasích za účelem zřízení oční ordinace, 
- schválila uzavření smluv o smlouvách budoucích na zřízení věcných břemen, 
- doporučila ZM ke schválení prodeje pozemků, 
- vzala na vědomí zprávu o činnosti expedice Zikmund 101 v letošním roce. 
 
53. jednání rady města ze dne 28.12.2020 
- schválila prodloužení nájemních smluv na byty v majetku města Plasy, 
- schválila uzavření Přílohy č. 1 ke smlouvě o dodávce tepla "Cenová doložka pro r. 2021 a Přílohu č. 2 
"Dohoda o zálohách na dodávku tepla" platnou od 01. 01. 2021, 
- schválila stravenkový paušál a tím zrušení papírových stravenek pro zaměstnance města, 
- schválila předložený návrh sazebníků pečovatelské služby Plasy,  
- schválila termíny jednání RM a ZM na období L-B 2021,  
- souhlasila s podáním žádosti na výkon regionálních funkcí, jejím přijetím a jejím vypořádání, 
- schválila změnu platových výměrů ředitelů PO ve smyslu nařízení vlády,  
- schválila podání investičního projektového záměru "Vybudování odborné učebny na ZŠ Plasy II.", 
- schválila podpis "Pověření výkonem služby obecného hospodářského zájmu", uzavřené mezi městem 
Plasy a Plzeňským krajem, 
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- schválila zveřejnění záměru prodeje objektu ITTEC, včetně zastavěného pozemku a manipu-lačních 
pozemků a uložila zadat zpracování znaleckého posudku na předmětný objekt včetně zastavěného 
pozemku a manipulačních pozemků, 
- schválila uzavření smluv o právu provedení stavby kanalizační přípojky a sjezdy na komunikaci. 
 
54. jednání rady města ze dne 30.12.2020 
- schválila uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo, kdy předmětem Dodatku č. 1 k SoD je změna 
termínu předání díla a změna termínu úhrady prací do 28. 02. 2021.  
 
55. jednání rady města ze dne 13.1.2021 
- schválila ukončení nájemních smluv na byty v DPS a přidělení bytů novým nájemníkům, 
- schválila uzavření Dohody o aktualizaci aplikačního programu na instalaci upgrade programu Bytová 
agenda,  
- jmenovala pro výběrové řízení na akci: „PLASY, HUTNÍ ULICE - SPLAŠKOVÁ KANALIZACE 1. ETAPA“ 
(veřejná zakázka) a na akci: „PLASY - KOSTEL SV. VÁCLAVA S HROBKOU METTERNICHŮ - STŘECHA A 
VENKOVNÍ SCHODIŠTĚ“ (zakázka malého rozsahu) výběrovou komisi, 
- jmenovala likvidační komisi pro likvidaci neopravitelného, zastaralého, nepoužitelného majetku města, 
který bude v rámci inventarizace majetku města Plasy, konané ke 31. 12. 2020, navržen na vyřazení a 
likvidaci, 
- schválila uplatnění průměrné výše roční míry inflace za rok 2020 ve výši 3,2% , která je vyhlášena a 
zveřejněna ČSÚ do uzavřených smluv, v nichž je zakotvena inflační doložka, mimo smluv na nebytové 
prostory, které byly uzavřeny v roce 2020, 
- schválila smlouvu o pozáručním servisu elektronické požární signalizace na objekt č.p.41 Kino a č.p.403 
lékařský dům,  
- vzala na vědomí konečný přehled čerpání rozpočtů OV, SDH a JPO za rok 2020 a počáteční stavy 
rozpočtů na rok 2021, 
- souhlasila se změnou rozpočtu MěK Plasy , r. 2020 - převody mezi účty,  
- souhlasila se změnou rozpočtu MŠ Plasy (r. 2020) - převod mezi účty,  
- vzala na vědomí oznámení ZŠ Plasy o schválení závěrečné zprávy o realizaci projektu tzv. Šablony I. V 
současné době ZŠ realizuje projekt Šablony II., 
- schválila předložený návrh změny rozpočtu DDM Plasy - r. 2020, a to převody mezi účty, 
- vzala na vědomí protokol o Výsledcích revize knihovního fondu v roce 2020, 
- seznámila se s informací o připravované dotační výzvě MF ČR, která se zaměřuje na obnovu základních 
a mateřských škol  a bude se jím na dalších jednáních zabývat ve spolupráci s finančním výborem, 
- seznámila se s informací KÚ PK o vyhlášení Programu stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje, 
který v roce 2021 vyhlásil Plzeňský kraj a schválila, že bude do tohoto programu podána žádost o dotaci 
na výstavbu multifunkčního hřiště v Žebnici, 
- schválila Rozpočtové opatření č. 17 – 2020, 
- seznámila se s nabídkou společnost Alza.cz a.s. na umístění zařízení box na výdej zboží pro zákazníky 
Alzy "AlzaBox" v Plasích, 
- schválila předloženou smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení VB a dohodu o umístění stavby se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., 
- schválila smlouvu o právu provedení stavby kanalizační přípojky domovní ČOV v Žebnici, 
- vzala na vědomí informaci, že město Plasy zaslalo žádost o prodloužení zapůjčení modelu slévárny, 
který je umístěn ve výstavní síni litiny v Plasích, na NTM Praha. 
 
56. jednání rady města ze dne 27.1.2021 
- vydala souhlas s pořádáním závodu v canicrossu, v sobotu 25. 09. 2021, 
- seznámila se s materiály k novému zákonu o odpadech,  
- vzala na vědomí oznámení o úpravě cen servisních služeb - Schindler CZ, a.s., a to navýšení ceny o 

oficiální míru roční inflace za rok 2020, na úrovni 3,2%,  
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- schválila uzavření kupní smlouvy mezi městem Plasy a společností Wood Paper, a.s., na prodej dřevní 
hmoty pro rok 2021, 

- projednala návrh Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu, a to v souvislosti s 
nabytím účinnosti zákona č. 609/2020Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé 
další zákony (tzv. daňový balíček),  

- schválila přidělení bytů v DPS Plasy, 
- schválila uzavření Dohody o ukončení účinnosti " Dohody o využívání městského monitorovacího 

systému ke dni 31. 01. 2021,  
- schválila uzavření "Dohody o využívání městského kamerového monitorovacího systému mezi městem 

Plasy a Krajským ředitelstvím policie PK od 01. 02. 2021 do 31. 01. 2029,  
- projednala stanovení podmínek prodeje pozemků a staveb par. č. st. 967 vč. stavby č.p. 528, p. č. 

367/9 a část pozemku p. č. 367/8 v k. ú. Plasy, 
- schválila uzavření Dodatku č. 9 ke Smlouvě o užití, implementaci a provozní podpoře informačního 

systému HELIOS Fenix, 
- vzala na vědomí zápis z jednání OV Lomnička, 
- projednala vyúčtování elektřiny za r. 2019 a 2020 mezi městem Plasy a PKS s.r.o., 
- schválila zpracování operativní karty pro ZŠ Plasy firmou Rescue Group s.r. o.,  
- schválila rozdělení hospodářského výsledku ZŠ Plasy za rok 2020,  
- souhlasila se zahájením spolupráce s bavorskou stranou - na projektu "Digitální obec", 
- schválila nabídku Společnost Alza.cz a.s. na umístění zařízení box na výdej zboží pro zákazníky Alzy 

"AlzaBox" v Plasích, 
- projednávala návrhy prodeje pozemků, 
- schválila uzavření Dodatku č. 1 ke stávající Smlouvě o zemědělském pachtu z 21.04.2016 , týkající se 

pozemků v k.ú. Žebnice a k.ú. Horní Hradiště, která je uzavřena mezi městem Plasy a Kralovickou 
zemědělskou, a.s.,  

- město Plasy obdrželo informaci Plzeňského kraje o zveřejněné Koncepci rozvoje regionální silniční a 
železniční sítě Plzeňského kraje,  

- seznámila se s nabídkami na elektronické úřední desky. 


 
13. veřejné zasedání zastupitelstva města – 16. 12. 2020 
- schválilo předložený návrh OZV č. 3/2020 o místním poplatku za svoz a likvidaci odpadu, 
- vzalo na vědomí zprávy ředitelů příspěvkových organizací města - ZŠ Plasy, MŠ Plasy, ZUŠ Plasy, MěK 
Plasy a vedoucí TS Plasy s.r.o., 
- vzalo na vědomí zprávy o činnosti místostarostů, 
- schválilo zařazení hrobů č.14, 282, 283, 286, 379, 385, 386, 387 a 400 a pomníků č. 783 a 784, které 
jsou na hřbitově v Plasích, mají význam pro historii Plas a nemají majitele, aby byly zařazeny do majetku 
města Plasy, a to v zůstatkové hodnotě 1,-Kč za každý jednotlivý hrob, 
- schválilo Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 46/2019, kterým se upravuje označení zhotovitele veřejné 
zakázky s názvem: "Komunikace a zpevnění plochy ul. U Václava - 4 bytové domy Plasy", 
- schválilo podání žádosti o podání investičního projektového záměru "Vybudování odborné učebny na ZŠ 
Plasy II.", 
- schválilo odměny členům OV, výborů ZM a komisí RM, 
- schválilo cenu vody pro obec Horní Hradiště na rok 2021, 
- schválilo roční odměnu na rok 2021 pro Technické služby Města Plasy, s.r.o. na zabezpečení veřejně 
prospěšných služeb dle uzavřené Smlouvy o zabezpečení veřejně prospěšných služeb, 
- schválilo neinvestiční příspěvky zřizovatele pro příspěvkové organizace města Plasy na jejich provoz v 
roce 2021, 
- schválilo Statut sociálního fondu města Plasy (viz. příloha), který plně nahrazuje Statut sociálního fondu 
schválený Zastupitelstvem města Plasy dne 20. 09. 2017,  
- schválilo rozpočet sociálního fondu města Plasy na rok 2021, 
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- schválilo předložený návrh rozpočtu města Plasy na rok 2021, 
- schválilo "Střednědobý výhled města Plasy na období 2021 - 2023", 
- neschválilo prodej pozemku p.č. 181/17 o výměře 2000 m2 v k.ú. Plasy, 
- schválilo záměr prodeje částí pozemku p.č. 445/88 v k.ú. Plasy, 
- schválilo žadatelům úhradu kupní cenu ve výši 30 884 Kč formou splátkového kalendáře se splatností 
nejpozději do 31. 12. 2021, 
- schválilo prodeje pozemků, 
- schválilo bezúplatný převod/nabytí pozemků parc. č. 111/25 ostatní plocha, 113/26 ostatní plocha, 
113/27 ostatní plocha, 114/1 ostatní plocha, 114/2 ostatní plocha, 114/3 ostatní plocha, 114/5 ostatní 
plocha, 114/6 vodní plocha, 114/7 trvalý travní porost, 114/9 ostatní plocha, 175/2 trvalý travní porost v 
k. ú. města Plasy, okres Plzeň-sever z vlastnictví České republiky a příslušnosti hospodaření s majetkem 
státu pro Státní pozemkový úřad do vlastnictví města Plasy, 
- odložilo rozhodnutí o prodeji části lesního pozemku, 
- vzalo na vědomí informaci o ceně vodného a stočného od 01. 01. 2021, 
- uložilo městskému úřadu a finančnímu výboru připravit návrhy na OZV o dani z nemovitosti. 
 

                                                             Ivana Horská, tajemnice   


VYHLÁŠKY 
 
POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ROCE 2021 – MĚSTO PLASY 
Dne 16. 12. 2020 byla zastupitelstvem města Plasy, číslo usnesení 211/2020 schválena Obecně závazná 
vyhláška města Plasy č. 3/2020 o místním poplatku za svoz a likvidaci komunálního odpadu (dále jen 
OZV). 
Schválená sazba poplatku pro rok 2021 
Pro rok 2021 byla schválena sazba poplatku ve výši 880,-Kč/osobu/rok. 
U osob, které mají ve vlastnictví nemovitost, kde není nikdo hlášen k trvalému pobytu a nevtahuje se na 
ně úleva dle čl. 6 odst. 2, písm. a) této OZV je sazba poplatku ve výši 880,-Kč/nemovitost/rok. 
Splatnost poplatku: 
- poplatek pro poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. a) této OZV (fyzická osoba přihlášena ve městě) je 

splatný jednorázově nejpozději do 28. 02. 2021, 
- poplatek pro poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této OZV (rekreační objekty a objekty, kde není 

nikdo přihlášen) je splatný jednorázově do 30. 06. 2021. 
Způsob úhrady poplatku: 
-  hotově správci poplatku (Městskému úřadu Plasy) 

v úřední dny v pokladně na Městském úřadě Plasy (přízemí budovy), tj. v pondělí a ve středu 8:00 - 
10:00 hodin a 14:00 - 17:00 hodin (lze platit i bezhotovostně platební kartou), 

-  bezhotovostním převodem 
na účet města Plasy vedeného u České spořitelny a.s., č. účtu 0726989399/0800.  
Poplatník si musí zjistit u správce poplatku svůj variabilní symbol, který je mu přidělen, aby mohla být 
platba správně připojena k dané platbě.  
Správce poplatku: Alena Wollrábová,  
(kontakt: tel. 373 340 693, e-mail alena.wollrabova@mestoplasy.cz)  
Číslo variabilního symbolu zůstává stejné i na další kalendářní období. 

- poštovní poukázkou  
na poště vyplnit složenku, (číslo účtu - 0726989399/0800, variabilní symbol a účel platby)  
Poplatník si musí zjistit u správce poplatku svůj variabilní symbol, který je mu přidělen, aby mohla být 
platba správně připojena k dané pohledávce.  
Správce poplatku: Alena Wollrábová, 
(kontakt: tel. 373 340 693, e-mail alena.wollrabova@mestoplasy.cz)  

V Plasích dne 04. 01. 2021                                                                                    
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POPLATEK ZA PSA V ROCE 2021 – MĚSTO PLASY 
Dne 11. 03. 2020 byla Zastupitelstvem města Plasy, číslo usnesení 140/2020 schválena Obecně závazná 
vyhláška města Plasy č. 1/2020 o místním poplatku ze psů (dále jen OZV). 
Schválená sazba poplatku  
Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za jednoho psa …………………………………………………………….   500,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ……………… 1.000,- Kč 
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let ..........................  200,- Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let          

………………………..................................................            300,- Kč 
Splatnost poplatku: 
- poplatek je splatný nejpozději do 31. 03. 2021, 
- vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do 15 dne měsíce, 

který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost vznikla. 
Způsob úhrady poplatku: 
-  hotově správci poplatku (Městskému úřadu Plasy) 

v úřední dny v pokladně na Městském úřadě Plasy (přízemí budovy), tj. v pondělí a ve středu 8:00 - 
10:00 hodin a 14:00 - 17:00 hodin (lze platit i bezhotovostně platební kartou), 

-  bezhotovostním převodem 
na účet města Plasy vedeného u České spořitelny a.s., č. účtu 0726989399/0800.  
Poplatník si musí zjistit u správce poplatku svůj variabilní symbol, který je mu přidělen, aby mohla být 
platba správně připojena k dané platbě.  
Správce poplatku: p. Alena Wollrábová,  
(kontakt: tel. 373 340 693, e-mail alena.wollrabova@mestoplasy.cz)  
Číslo variabilního symbolu zůstává stejné i na další kalendářní období. 

- poštovní poukázkou  
na poště vyplnit složenku, (číslo účtu - 0726989399/0800, variabilní symbol a účel platby)  
Poplatník si musí zjistit u správce poplatku svůj variabilní symbol, který je mu přidělen, aby mohla být 
platba správně připojena k dané platbě.  
Správce poplatku: Alena Wollrábová,  
(kontakt: tel. 373 340 693, e-mail alena.wollrabova@mestoplasy.cz) 

Přílohou této informace je OZV č. 1/2020 o poplatku ze psů (na webu nebo na MěÚ Plasy).  
V Plasích dne 05. 01. 2021                                                                                    
                                                                     Ivana Horská, tajemnice MěÚ Plasy      



 
O Č K O V Á N Í  -  COVID 19 
 
Vážení občané, 
 
  město Plasy nabízí občanům nad 80. let věku pomoc při vyplnění registračního formuláře 
v souvislosti s očkováním COVID - 19. 
 
Pokud si s vyplněním formuláře nevíte rady, můžete se obrátit na sociální 
pracovnice města Plasy p. Faitovou a p. Urbanovou na telefonním čísle 373 322 067, 
od pondělí do pátku, v době od 7:30 do 15:00 hodin. Obě sociální pracovnice jsou 
připraveny s Vámi žádost o očkování vyplnit či sdělit potřebné informace. 
Očkování je dobrovolné a plně hrazené ze zdravotního pojištění. 
                                                                                                Ivana Horská, tajemnice   
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Informace z odboru výstavby. 
 
Vážení spoluobčané. 
   Chtěl bych vás informovat o zásadních investičních akcích již realizovaných, ale hlavně pro další období 
městem Plasy připravovaných. 
   Kromě běžných oprav a drobných stavebních akcí jako jsou opravy střech obecních domů, zařízení 
městského mobiliáře, opravy komunikací a jejich odvodnění a značení, opravy a modernizace veřejného 
osvětlení, údržby, servisu a revizí veřejného majetku, byly v minulých letech až do konce roku 2020 
realizovány i velké investiční akce. Proběhla řada stavebních projektů, financovaných městem Plasy nebo 
za finanční podpory různých dotačních titulů. Řadu z nich jste bezpochyby zaznamenali. 
   Již pátým rokem je v provozu dokončený průtah městem s kompletní výměnou inženýrských sítí. 
Zrekonstruována je ulice Pod Nádražím, vč. nového vodovodního a kanalizačního řadu. Od roku 2017 
slouží nová kanalizace pro ulici Luční. Proběhla rekonstrukce sociálních zařízení v obou pavilonech 
mateřské školy, rekonstrukce Lipové ulice, rekonstrukce kulturního domu BIO Střela, nová kanalizace a 
výměna vodovodu v ulici Zahradní, vč. opravy jejího povrchu, výměna lávek a mol na vodní ploše za 
rybníkem, odvlhčení kostela sv. Václava s hrobkou Metternichů, oprava povrchů ulice K Panholci, 
realizace In-line dráhy vč. osvětlení, nová přípojka vody pro areál Velká louka, výměna oken a zateplení 
domu s pečovatelskou službou, rozšíření kamerového systému města, rozšíření a modernizace sběrného 
dvora odpadů, na podzim loňského roku byl spuštěn provoz nového Lékařského domu. V přidružených 
obcích pak proběhla řada drobnějších projektů a oprav. 
   V současnosti probíhá realizace komunikací a parkovišť u nových bytových domů v ulici U Václava a 
bude dokončena na jaře letošního roku. 
   Město Plasy připravuje pro následující období řadu investičních akcí pro zlepšení občanské vybavenosti 
a kvality života ve městě. 
   V letošním roce proběhne výstavba splaškové kanalizace v ulici Hutní s propojením do stávající 
kanalizace v ulici Lipové.  Předpokládaný termín provádění je 4-7/2021. Ve stejném časovém termínu 
proběhne rekonstrukce střechy a předsazeného schodiště kostela sv. Václava s hrobkou Metternichů jako 
další etapa jeho celkové rekonstrukce.  
   Další prioritou města je realizace rekonstrukce ulice Stará cesta s otočným parkovištěm u ZŠ a 
zhotovení otočného parkoviště pro obsluhu areálu MŠ v ulici U Václava.  Tyto akce zlepší neuspokojivou 
pěší a především automobilovou dopravu v lokalitě školních areálů. V závislosti na zajištění financování 
budou stavby zahájeny nejdéle na jaře r.2022.  
   Na jaře letošního roku bude připravena k projednání projektová dokumentace pro rekonstrukci 
povrchů ulic v sídlišti, Potoční a Babinská, jejichž povrchy spojené s nedostatkem parkovacích kapacit 
jsou dlouhodobým problémem pro jejich obyvatele. Předpoklad oprav a výměny inženýrských sítí je rok 
2022. Zhotovení nových povrchů pak r. 2023.  
   V pokročilém stádiu přípravy je projekt na výstavbu nového pavilonu I. stupně ZŠ, na který budeme 
v letošním roce shánět financování z dotačních programů. V polovině roku bude připraven projekt 
rekonstrukce a odbahnění plaského rybníka vč. revitalizace okolní zeleně. Dále v letošním roce 
proběhnou opravy a modernizace dalších úseků tras veřejného osvětlení a příprava pro opravu ulic Na 
Berličce, a Vinice. V plánu je také modernizace místního a turistického značení města. Tyto akce budou 
na programu v letech 2022-2023 dle postupu zajištění jejich financování. 
   V přidružených obcích jsou pro letošní rok, kromě běžných oprav a údržby majetku a zeleně, v plánu 
následující akce. 
   Proběhne výběrové řízení na dodavatele projektové dokumentace kanalizace a vodovodu 
v Nebřezinech a rozhodne se o způsobu etapizace realizace jednotlivých úseků. Proběhne zhotovení 
nového vrtu odběru spodní vody a úprava dokumentace pro připravovaný vodovod v Žebnici a dále 
realizace multifunkčního hřiště u žebnického hostince. V Horním Hradišti je v plánu pro roky 2021-2022 
oprava střechy sálu a hostince a modernizace povrchu sportovního hřiště. V Lomničce letos proběhne 
rekonstrukce vodní nádrže.  A v Babině je v plánu odbahnění rybníka. 
   V letošním roce také proběhne veřejné projednání změny územního plánu a jeho konečná podoba 
bude schválena na jaře r. 2022. 
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   V důsledku celospolečenských událostí v minulém roce způsobených stále trvající pandemií se Město 
Plasy, tak jako všechny ostatní města republiky, nachází na počátku nelehké doby z pohledu nejasného 
veřejného financování ze strany státu. Věřím ale, že se nám povede zajistit dostatek finančních 
prostředků na uskutečnění výše uvedených záměrů. 
   Závěrem chci poděkovat všem, kteří se podílí na zajištění tohoto nemalého počtu projektů a způsobů 
jejich financování. Zejména starostovi, oběma místostarostům, kolegyni p. Chmelířové a Technickým 
službám města Plas. 
   Dovolte mi popřát všem obyvatelům pevné zdraví a nervy v nelehké době, která nás čeká.   
 
                                                                                  Petr Kovářík, stavební technik Města Plasy 


TŘÍDÍM, TŘÍDÍŠ, TŘÍDÍME - odpadové hospodářství města Plasy – jak „odpadujeme „ 
 
Co je to odpad - odpad je movitá věc, která se stala pro vlastníka nepotřebnou a vlastník se jí zbavuje 
s úmyslem ji odložit …(citace zákona)  
Třídění odpadu  
Sběrné nádoby poskytuje k bezplatnému užívání EKO-KOM, a. s. Podpora ze strany EKO-KOMu a.s. je 
pro město velmi významná. Tříděním odpadu šetří každý z nás výdaje z městského rozpočtu a potažmo 
i svoje. Z tohoto příjmu jsou zpětně částečně kryty výdaje za svoz a likvidaci odpadu. 
V našem městě a přidružených obcích se v současné době nachází 15 recyklačních hnízd na tříděný  -
separovaný odpad – kontejnery na jednotlivé komodity. Sklo 15 ks, papír 19 ks, plast 31 ks, 
tetrapack 4 ks, elektrozařízení 1 ks a textil 4 ks. 
Na komunální odpad je u všech rodinných domů ve městě a přidružených obcích celkem 796 ks 
popelnic a dále je rozmístěno ještě 32 ks popelnic (120l), 5 ks popelnic (240l) a 32 kontejnerů (1 100l). 
Další kontejnery v nejbližším termínu ještě přibydou. 
 
Pro občany města Plasy a přidružených obcí zajišťujeme provoz sběrného dvora. I v tomto roce je pro 
občany bezplatný a likvidaci odpadu, který je zde uložen hradí město. Sběrný dvůr prošel v loňském roce 
rozšířením a modernizací. Je zde možné ukládat např. pneumatiky, stavební materiál, lednice, televizory, 
elektrošrot, oleje, jedlé tuky, objemný odpad, nebezpečný odpad, bio odpad a další. 
PROVOZNÍ DOBA -  pondělí:   15:00 - 18:00 hod. 
                              středa:   15:00 - 18:00 hod. 
                             sobota:     9:00 - 12:00 hod. 
V průběhu roku 2021 se v souvislosti s novými odpadovými zákony bude řešit systém, ukládání a 
likvidace odpadů s účinností od roku 2022. Stejně tak se bude řešit způsob vývozu a likvidace TDO, kde 
se nový zákon o odpadech a zákon o místních poplatcích promítne do obecně závazné vyhlášky. 
                                                                                                               Jana Kučírková 





 
 
 

10



S P O L E Č E N S K Á   K R O N I K A 
 

Srdečně blahopřejeme, pevné zdraví a dobrou životní pohodu přejeme všem, kteří oslavili 
ve dnech od 1. listopadu 2020 do 31. ledna 2021 svá životní jubilea. 

 
Krásná životní jubilea oslavili tito naši občané: 

 
Marie Braunová, Jana Denglerová, Jiřina Cihlová, Yvona Čechová, Danuše Hajná, 
Hana Hladíková, Věra Henžlíková, Marie Jarošová, Libuše Jindrová, Anna Kočová, 

Božena Netrhová, Eva Petrlíková, Doris Petrušková, Jana Rudolecká, Bohuslava Řežábková, 
Marie Růžičková, Božena Sadílková, Olga Sebránková, Luděnka Sinkulová, Emilie Šimlová, 

Zdeňka Šístková, Jarmila Šlaufová, Jaroslava Šmídlová, Danuše Štruncová, Jana Tomášková, 
Alena Urbanová, Jaroslava Voldřichová, Růžena Záhrobská, 

Jiří Bechyně, František Blecha, Vladislav Bunda, Karel Čása, Josef Grim, Václav Habrych, 
Karel Hajný, Václav Halama, Miloš Hezký, Rudolf Chyba, Jan Jakeš, Petr Janota, Jiří Klika, 
Jaroslav Koča, Milan Krištof, Robert Kubátko, Miroslav Majer, Miloš Martiniak, Mirko Müller, 

Pavel Műller, Jiří Půta, Jaroslav Sebránek, Petr Slach, Jan Šmíd, Miloslav Šoffer, Ivan Trejbal, 
Alois Uhlář, František Vitouš, Lubomír Vodehnal, Karel Záhrobský, František Zídek 

 
Do dalších let jim přejeme pevné zdraví, hodně radosti a spokojenosti v kruhu jejich blízkých. 
 


 
 Rozloučili jsme se 
  

s paní Anežkou Vaníčkovou, s paní Jiřinou Tejčkovou, s paní Zdeňkou Kurucovou, 
s paní Jiřinou Popelkovou, s paní Jarmilou Plachetkovou, s paní Květoslavou Fenclovou, 

s panem Václavem Mertlem, s panem Jiřím Hágrem a s panem Vlastimilem Němcem 
 


 
Vítáme s velkou radostí narozené děti  

 
Elišku Hanákovou, Víta Jiránka, Petra Ivanova, Lauru Lukešovou,  

Viktorii Novákovou, Medu Blahníkovou a Vojtěcha Čertíka 
 
Ve společenské kronice neuvádíme tituly, neboť to nejsou údaje povinné pro registr evidence obyvatel. 
Pokud si nepřejete být uveřejněni ve společenské kronice, sdělte toto na MěÚ pí Sadílkové na telefon 
373340689 nebo e-mail: jindra.sadilkova@mestoplasy.cz. 



Přehled kulturních akcí – PLASY 2021 a Mikroregion Dolní Střela 2021  
 
Vážení, 
na tomto místě bývá pravidelně umístěn přehled připravovaných akcí. K situaci, která se neustále mění, 
nemůžeme s jistotou další kulturní akce potvrdit. Průběžně budete informováni přes web města Plasy, 
facebook, na plakátovacích plochách a městským rozhlasem. 
Přejeme všem pěkné, klidné a zdravé dny. 
                                                                               Ivo Kornatovský, místostarosta  
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Z farnosti     
 
Plaský betlém 
Ve dnech 24. 12. - 10. 1. jste mohli navštívit nový plaský betlém na zahradě fary v Plasích. Bylo Vás tady 
během těch dvou týdnů opravdu hodně. Betlém jsme postavili spolu s našimi farníky, kteří se pro tuto 
věc nadchli stejně jako my. U betlému jste si mohli poslechnout koledy, obdivovat noční světelnou 
scenérii nebo si i odnést cukroví. Vzhledem ke koronavirovým omezením jsme se s Vámi nemohli 
potkávat, jen si občas s někým zamávat přes okno. Pevně ale věříme, že příští Vánoce už vše proběhne 
bez omezení a budeme se moci setkat i osobněji. Pokud jste už betlém navštívili, rozhodně se to vyplatí i 
příště. Betlém bude totiž rozšířen o další postavy a také o svařák. Plánujeme každoroční vylepšení, tak 
kdybyste měli třeba i sami nějaký nápad na příští rok, můžete se o něj podělit a my ho spolu s Vámi 
zrealizujeme. 

 
Další informace 
Kvůli koronavirovým omezením nejsme schopni 
dlouhodobě naplánovat žádné akce na první 
polovinu roku 2021. Proto Vás chceme upozornit na stále aktuální informace na společném webu farností 
Plasy, Manětín a Dolní Bělá na www.omifarnostizapad.cz. Na těchto internetových stránkách se také v 
brzké době objeví nabídka prožití blížící se doby postní, která bude zřejmě stále ještě plná omezení. 
Kromě toho zde najdete také aktuální informace k pořadu bohoslužeb, který se stále mění. Pro stupně 5 
a 4 PES je ale účast na bohoslužbě možná jen po předchozí telefonické rezervaci. Telefonní čísla najdete 
rovněž na internetových stránkách.  
                                                                           Petr Dombek OMI 



KLÁŠTER PLASY 
 
Zpráva z kláštera 
Závěr roku, obvykle se nesoucí ve znamení 
ztichlých ambitových chodeb, úklidu a přípravy na 
nejchladnější a nejklidnější období, probíhal letos 
trochu živěji. Začátkem prosince se totiž na půdě 
plaského kláštera objevil filmový štáb. 
V prostorách sýpky a konventu se natáčelo několik 
scén filmu IL BOEMO režiséra Petra Václava. 
Tento velkofilm pojednává o životě a době Josefa 
Myslivečka, který se narodil roku 1737 v Čechách, 
ale většinu svého života působil v Itálii, kde se 
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proslavil jako operní skladatel. V Plasích měly vzniknout například scény z mnichovské kliniky, kde se 
Mysliveček léčil v 70. letech 18. století.  Původně bylo natáčení naplánováno do letních měsíců roku 
2020, ale několikrát se termínově přesouvalo kvůli všude panující nepříznivé epidemiologické situaci, 
takže se natáčení v klášteře zrealizovalo až druhý týden v prosinci. Před tím se filmovalo ještě na sedmi 
místech v Praze, Doksanech, Brně, Jaroměřicích nad Rokytnou a Bučovicích. Jinak se snímek italsko-
slovensko-české koprodukce natáčel převážně v Itálii, kde také v polovině prosince padla poslední 
klapka. Po plaských kulisách budete moci v tomto snímku pátrat nejdříve na podzim roku 2021, kdy je 
plánována premiéra filmu.   
 
Zpráva ze správy 
Na prelatuře je v posledních měsících poměrně 
rušno. Od předání staveniště se podařilo provést řadu 
prací viditelných na první pohled i z dálky, zejména 
ve Starém opatství. Zde došlo k zajištění a k ochraně 
dříve nalezených archeologických situací, ke 
statickému zajištění stropů a podlah, dále dochází k 
odstranění nevhodně vestavěných konstrukcí, k 
sanaci podlah a příček. Zahájena byla také 
rehabilitace vnější podoby Starého opatství, která 
obnáší odstranění novodobé přístavby 2. patra ve 
východní části objektu a odbourání kotelny 
s vysokým komínem, které dlouhodobě neslouží 
svému účelu. Oba stavební zásahy z poloviny 20. 
století nepříznivě narušily celkový pohled na východní 
a severní fasádu Starého opatství. Kotelnu i komín se 
podařilo odbourat již na začátku listopadu a v těchto 
dnech probíhá demontáž krovů a zmiňovaného 
nástavby. Cílem je obnovit krovy a střechu Starého 
opatství tak, že obě budovy (Staré opatství i Nová 
prelatura) budou opět působit jednotným dojmem - 
jak to v baroku vymysleli a Metternich zachoval. 
V interiéru Nové prelatury, kde se v prvním patře 
buduje nová návštěvnická trasa, došlo k zakrytí 
konstrukcí (např. plochy všech podlah, barokní 
schodiště včetně mramorového zábradlí, kachlová 
kamna. V době od listopadu do prosince došlo k 
sejmutí novodobých hlinkových nátěrů, odstranění 
staré elektroinstalace a nyní zde pokračují průzkumy, 
které mají ukázat starší podobu výmalby v těchto 
prostorách, aby ji bylo možné následně 
zrekonstruovat. Stejně tak se doplňují průzkumy 
podlah a stropů, aby mohla začít oprava stropních 
konstrukcí naplánována na konec ledna.  
Pokračují také archeologické výzkumy, které předcházejí zemním pracím. Již v listopadu se archeologické 
sondy objevily před západním a severním průčelím starého opatství, kde bude prováděn výkop pro 
odvod dešťových srážek. V tomto prostoru navíc vznikne nástupní plocha do nově zřizovaného 
návštěvnického centra s pokladnou. Archeologové dohlížejí také na snižování terénu u severní ohradní 
zdi. Na zahradě pak archeologové dohlížejí na snímání terénu v celé ploše a pokračují i v záchranných 
výzkumech všude tam, kde se plánují výkopové práce. 
Aktuální dění můžete sledovat na našem webu, kde se průběžně objevují informace o postupu stavby i 
s fotogalerií (https://www.klaster-plasy.cz/cs/obnova-klastera). 
 
                                                               Monika Tuková (správa Kláštera Plasy) 
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Z pokladů Národního technického muzea 
V době, kdy vzniká tento článek, je ještě předčasné psát o nadcházející návštěvnické sezóně. Všichni 
víme, že řada věcí může být v následující době zcela jinak, než teď zamýšlíme, než si přejeme.  
Bezpečně vám však již teď můžeme slíbit představení dalšího pokladu Národního technického muzea. 
Pro rok 2021 byl do Centra stavitelského dědictví NTM Plasy vybrán další ze vzácných sbírkových 
předmětů, které lidem pomáhaly najít své místo na zemi, a sice Müllerova mapa Čech.  
Tato mapa je jedním z nejkrásnějších a nejcennějších mapových děl naší historie. „Mappa geographica 
regni Bohemiae …“  byla zhotovena kartografem Janem Kryštofem Müllerem roku 1720. Vznikla na 

základě vojenských, správních 
a hospodářských potřeb Českého 
království a zobrazuje celé Čechy 
v měřítku 1:132 000. Skládá se z 25 
mapových listů a její celkový rozměr 
činí úctyhodných 282 x 240 cm. 
Jedná se o kartografickou práci, 
která je posledním velkým dílem 
jednotlivce.  Na dlouhou dobu se 
stala základem map Čech. 
Kolekce Müllerovy mapy ve sbírkách 
NTM je cenná svojí úplností – velká 
mapa sestavená z 25 listů je 
doplněna její zmenšenou verzi, 
samostatnými tisky jednotlivých sekcí 
(47 x54 cm), přehledným listem ke 

snadné orientaci, a především originálními měděnými tiskovými matricemi.  
V Plasích si budete moci prohlédnout originál jednoho z tiskových listů i matrici, ze které byl vytištěn. 

                                                                                                                                                                                      
NTM CSD Plasy 




Š K O L Y 
 
 
MŠ Plasy   MATEŘINKOVÉ ZPRAVODAJSTVÍ   
 
Opět se vám ozýváme z Mateřské školy Plasy, abychom 
vám přiblížili její chod v této nelehké době. Snažíme se 
vrátit k běžnému provozu školy, i když doba je stále 
neklidná a přináší mnohá úskalí. 
Přesto se snažíme, aby děti nebyly ve stresu a všechna 
opatření, která jsou nutná k zajištění provozu školy, 
probíhala nenásilnou a pro děti přijatelnou formou. 
Čas pozdního podzimu a začínající zimy nám nabízel 
spoustu námětů pro práci s dětmi. Veškeré činnosti 
vycházely z ŠVP školy, snažili jsme se co nejvíce 
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využívat pobyt venku a hry s nasbíranými 
přírodninami. Bohužel nebyly uskutečněny žádné 
kulturní akce pro děti, které jinak běžně 
organizujeme. Jedná se o divadelní představení, 
metodické činnosti s keramickou dílnou, návštěvy 
různých aktivit, které jsou bohužel v době 
nouzového stavu zakázány. 
Uskutečnila se akce sběru kaštanů a žaludů ve 
spolupráci s rodiči dětí, která byla na závěr 
vyhodnocena, dětem byly předány drobné ceny za 
účast. 
V nelehké době jsme se snažili dětem 
zprostředkovat alespoň každoroční mikulášskou a 
vánoční nadílku. Prostřednictvím těchto akcí se děti 
seznamují s tradicemi a zvyky vánočních svátků. 
Vánoční čas je pro děti nejočekávanějším obdobím 
v roce. 
V době adventu proběhl v prostorách mateřské 
školy také netradiční vánoční jarmark, který se z 
epidemiologických důvodů nemohl konat jako 
obvykle za účasti dětí a jejich rodičů. 
Nový rok 2021 nám začal a my všichni v Mateřské 
škole Plasy doufáme, že tento rok bude pro nás i 
naše děti jedním velkým pozitivním překvapením a 
vše se postupně vrátí k běžnému životu. 
 
Dagmar Dicková, Věra Dubinová, Monika Laláková ml. 
 
 
Základní škola Plasy 

Nový herní set ve školní družině  
MAS Světovina a Plzeňský kraj patří mezi partnery naší školy. Využili 
jsme proto nabídku z grantu Drobotina a koupili dětem do ŠD 
molitanovou sestavu, kterou tvoří třináct dílů- krychle, kvádr, 
střecha, žíněnka různých tvarů a rozměrů. Výplní je PE pěna, která je 
velmi měkká a lehká. Jako celek je sestava vyrobena bez škodlivých 
látek s velmi jednoduchou údržbou. Sestava má mnohonásobné 
využití. Děti si procvičují tvary, barvy, rozvíjí představivost, 
gramotnost a prostorovou orientaci. Realizují své kreativní dětské 
stavby. Sestava je také výborným pomocníkem při budování a 
upevňování vztahů v kolektivu. Stala se oblíbenou součástí družiny a 
relaxačním koutkem po vyučování. 
                                                                   Lenka Forejtová 
Sběr lesních plodů 
I přes nepřízeň doby naši žáci během podzimu sbírali lesní plody. Sběr plodů jsme v listopadu ukončili a 
vyhodnotili. Všem pilným dětem a rodičům děkujeme za pomoc zvířátkům! 
Děti byly za svoji píli odměněny. 
Pořadí nejlepších sběračů: 

1. B. Rajská  
2. P. Dibusz  
3. P. Kronforstová  
4. F. Mašek  

5. V. Kepka  
6. T. Kůsová  
7. V. Tauber  



 
 
 

15

SBÍRKA PRO DD TRNOVÁ 
Je mnoho dětí, které nemají rodiče nebo se rodiče o ně nestarají, proto ani v této nepříznivé 
koronavirové době jsme nezapomněli finanční sbírkou podpořit děti z Dětského domova v Trnové. Jejich 
situace v této době není lehká. 
Finanční sbírka na škole proběhla ve dnech 4. a 9. 12. 2020 tak, aby se jí mohli zúčastnit všichni žáci 
s rotační výukou. 
Zapojila se velká část žáků a zaměstnanců školy. Vybraná částka dosáhla 4 000 Kč. 
Děkujeme všem zúčastněným za pomoc při sbírce potřebných financí. 
                                                                                                    Mgr. Hana Škopová 
 
 
Gymnázium a SOŠ 
 
Studenti našeho Gymnázia Plasy jsou čtvrtí v celostátním kole Energetické olympiády  
 V letošním ročníku celostátní soutěže pro střední školy Energetická olympiáda se tým SchuMoTa 
z našeho gymnázia umístil na krásném, i když nepopulárním, čtvrtém místě. 
 Energetická olympiáda je pořádána pod záštitou Fakulty elektrotechnické ČVUT. Tým SchuMoTa ve 
složení Adam Schuppler, Nikolas Monastyrskij a Tomáš Taut z oktávy se soutěže zúčastnil již 
vloni, kdy rovněž postoupil ze školního kola do celostátního finále, které se konalo v Praze. Letošní ročník 
se kvůli současné situaci s COVID-19 konal plně online formou. Školního kola 6. listopadu se zúčastnilo 
258 tříčlenných týmů ze středních škol z celé republiky. SchuMoTa z druhého místa, spolu s dalšími 24 
týmy, postoupil do finále.  
 Finále proběhlo 11. až 13. listopadu a 
studenti měli za úkol vytvořit pětiminutové 
propagační video o inovaci v energetice, kterou 
sami vymyslí. Inovace musela spadat pod jedno 
z osmi nabízených témat, být originální a 
zároveň technicky i ekonomicky realizovatelná. 
Soutěž odstartovala ve středu v 16 hodin, kdy se 
soutěžícím zpřístupnila série přednášek od 
renomovaných odborníků z energetiky. 
Přednášky měly kromě vzdělávacího účelu také 
podnítit kreativitu studentů při návrhu nových 
řešení.   
 Následující den studenti strávili tvorbou 
prezentace svého nápadu a natáčením videa. 
Během dne se mohli spojit s mentory (odborníky 
z oboru), kteří soutěžícím rádi poskytli zpětnou 
vazbu. V pátek do 11 hodin dopoledne muselo 
být soutěžní video nahráno na portál YouTube, 
aby měli porotci dostatek času na zhodnocení. 
V podvečer v 17 hodin proběhlo vyhlášení 
výsledků živě přes online stream. Soutěžící na 
prvních třech místech získali finanční prémii 
50 000 Kč, 20 000 Kč a 10 000 Kč, věcné 
odměny a prominutí přijímacích zkoušek na FEL ČVUT.  
 Drželi jsme palce ze všech sil a moc našim klukům přáli vítězství, protože odvedli skutečně profesionální 
práci (viz. video níže). Nakonec skončili na nepopulárním, přesto velice krásném 4. místě. 
 Vedení školy rozhodlo věnovat jim z prostředků Akademického vršíčku jako ocenění jejich práce (a 
zároveň cenu útěchy)  přenosné pevné disky. Věříme, že je využijí při dalším studiu.  
 Blahopřejeme k dosaženému úspěchu.                                                                                                         
Video naleznete na  odkazu https://youtu.be/z55kYM4dhXk .  
                                                                                             Mgr. Lucie Bartůšková 
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Jarní úklid okolí Velké louky 
Je pravda, že v dnešní současné době, kdy nevíme, co bude následovat další den, většinou nic 
neplánujeme. Přesto doufám, že se situace na jaře zklidní a vládní opatření se budou pomalu 
rozvolňovat.  
Rozhodla jsem se, a zapojila své spolužáky ze sekundy společně s paní učitelkou Votíkovou, že uděláme 
akci, při které se budeme snažit uklidit místa v okolí řeky Střely, koupaliště, rybníka, potoka a Velké 
louky. 
Město Plasy nám zajistí potřebný materiál (pytle, jednorázové rukavice a ostatní), celou akci nám přislíbil 
zaštítit pan starosta města Zdeněk Hanzlíček, se kterým jsem vše potřebné projednala a tímto mu děkuji 
za pomoc.  
Prosím občany Plas a okolí, aby se k nám připojili a přiložili ruku k dílu. Budeme rádi. 
Přesný termín ještě nevíme, předpokládáme některou sobotu v dubnu. Vše se bude odvíjet od nařízení 
vlády. Všichni budete včas informováni prostřednictvím plakátů a místního rozhlasu.  
Doufáme, že se podaří jarní úklid uskutečnit. 
                                                             Za sekundu Gymnázia a SOŠ Plasy Markéta Kalivodová 
 




 
Městská knihovna 
 
Bezkontaktní půjčování knih 
 
Vážení čtenáři, podle usnesení Vlády ČR č. 1376 ze dne 23. 12 2020 je v současné době „provoz 
knihoven omezen tak, že se zakazuje provádět výdej výpůjček a jejich vracení jinak než 
bezkontaktně“, přičemž způsob bezkontaktního výdeje/vrácení výpůjček není dále upraven. 
Knihovna proto hledala způsob, jak čtenářům objednané a rezervované knihy bezpečně bezkontaktně 
předat. Takový režim fungování knihovny je však velmi logisticky náročný, podmínkou je přísné 
dodržování nastavených pravidel, při kterých nesmí dojít k fyzickému kontaktu mezi 
čtenářem a knihovníkem ani mezi čtenáři navzájem. 
 
Od středy 13. ledna 2021 bude spuštěn pro registrované čtenáře bezkontaktní výdej předem 
objednaných dokumentů. 
 
Objednání požadovaných dokumentů je nutné bezpodmínečně provést předem: 

 Online – po přihlášení do svého čtenářského konta, využít službu odložení z poličky 
 Telefonicky (373 322 091) 
 e-mailem (dospeli@knihovna.plasy.cz): napište nebo zavolejte a sdělte knihovnicím, jakou knihu 

si přejete nachystat. Buď konkrétní tituly dle výběru z on-line katalogu nebo stačí napsat počet 
požadovaných titulů, autora, žánr apod. a nechat se překvapit naším výběrem. 

 
Vaše objednávky budou připravené do druhého dne. 
Vyzvednutí předem objednaných dokumentů: 
Při příchodu ke knihovně telefonicky (373 322 091) oznamte knihovnici, že jste na místě a chvíli 
vyčkejte. Připravené knihy si pak bezkontaktně vyzvednete na stole před dveřmi půjčovny. 
Omlouváme se za způsobené komplikace a děkujeme za pochopení. Těšíme se na vás v lepších časech! 
 
        Vaše knihovna 
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Dům dětí a mládeže Kopretina Plasy 
 
V této nelehké době nám bylo umožněno provozovat naši činnost zatím jen 14 dnů před Vánoci 2020, a 
to v omezeném a jasně daném režimu. Vládním nařízením je v současné době veškerá činnost DDM 
pozastavena  a zakázána, a tak se zabýváme přípravami a výhledem. 
Pokud to bude možné, uskutečníme příměstský tábor o jarních prázdninách, několik příměstských táborů 
o letních prázdninách a prázdninové dny zakončíme 13ti denním pobytovým  táborem za Mladoticemi. 
Termín už je zamluven na 15. – 28. 8. 2021. Tématem tábora budou „Piráti z Karibiku“. 

Z projektu KÚ Podpora volnočasových aktivit jsme dovybavili hernu hlavolamy, 3D pery a obrazovkou, na 
které poběží spot o DDM. 
Podáním závěrečné zprávy jsme zakončili projekt Šablony II. a projekt MAS - Drobotina 2020. 
Do nového roku 2021 přejeme všem zdraví, štěstí, pozitivní výhledy a negativní testy! 

 
Za kolektiv pracovníků DDM Mgr. Šárka Růžková 

 


Nebřezinské občanské sdružení - NOS 
                                                                                                                   
. 
Mikuláš 
Dne 5. 12. 2020 zavítal netradičně Mikuláš s andělem a 
s čerty do jednotlivých domácností v Nebřezinech. Ti nejmenší zazpívali 
nebo přednesli básničku s vánoční tématikou a za odměnu si převzali 
dárkové balíčky. Jen pro zajímavost se rozdalo 51 balíčků. 
Děkujeme za finanční příspěvek městu Plasy. 

 
Iveta Mannová 







Hájovna Lipovka v Lomanech, z. s. Přeskopec 
 
Po výstavě NEBŘEZINSKÝM RODÁKŮM v roce 2010 jsem se setkala s panem Mgr. Petrem Hubkou a ten 
mne s malou výčitkou upozornil na chybu, že jsem jednoho významného rodáka nezaregistrovala. Byl 
prý prvorozeným synem i žákem českého políra a stavitele Matěje Ondřeje Kondela. Co má tento rod 
společného s Nebřezinami? 
   Evžen Dominik Ondřej Kondel byl jediný z 11 dětí, který se vydal na profesní dráhu svého otce, kolik 
kaplí, kostelů a dalších objektů společně postavili, asi už nezjistíme. Otec začal pracovat na budovách 
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plaského kláštera a byl značně ovlivněn českým architektem italského původu Janem Blažejem Santini - 
Aichlem. Ten možná doporučil opatovi Evženu Tittlovi, aby využil schopností Matěje O. Kondela a 
svěřoval mu významné klášterní stavby. Po smrti architekta J. B. Santiniho M. O. Kondel všechny jeho 
projekty, řídil stavbu nového barokního konventu v Plasích i stavby v okolí, později přestavby i celé 
stavby sám navrhoval a zřejmě některé společně se synem i realizoval. Otec M. O. Kondel byl 16. 
prosince 1720 propuštěn z poddanství a 16. května 1721 mu za jeho vynikající služby mu opat pronajal 
pozemek v Nebřezinech s polem a loukou, kde si pak na náklady kláštera vystavěl dům. 
   Letos 16. května uplyne od této události 300 let 
   Evžen Dominik Ondřej Kondel se narodil v roce. 1725 v Nebřezinech, pokřtěn byl 1. prosince v kostele 
sv. Václava v Plasích a zemřel 23. února 1792 v Plzni. Svatbu měl v Plasích v kostele sv. Václava 22. září 
1760 s Annou Marií dcerou Františka Pácla, svobodného (nepoddaného) klášterního pekaře z Nebřezin, 
s níž se přestěhoval do Plzně, kde měl již od roku 1758 zakoupené měšťanství. Podle jeho plánů byl 
postaven v letech 1768 – 1769 kostel sv. Petra a Pavla v Líšťanech u Plzně a v téže době dohlížel na 
stavbu kostela Sedmibolestné Panny Marie v Rabštejně nad Střelou.  
Po požáru věže plzeňského chrámu sv. Bartoloměje v červenci 1783 vypracoval soupis škod a plán na 
její opravu. 
   Čerpáno z článku Mgr. Petra Hubky uveřejněného ve sborníku katedry historie PF ZČU v Plzni  2006 
  
                                                                                        Jana Čiháková 
 


ZOO Plasy 
 
Vážení spoluobčané, 
Dovolte mi opět několik slov ze ZOO Plasy. 
Bohužel máme, jak je všeobecně známo, již téměř tři 
měsíce zavřeno a přesto, že jsem téma koronaviru 
otevírat nechtěl, alespoň okrajově ho zmíním. Popravdě 
úplně nechápu, proč musí být zařízení typu zoologické 
zahrady uzavřené? Nemáme žádné vnitřní prostory a lidé 
jsou v podstatě v parku, kam normálně mohou chodit. 
Nevím, jaký je rozdíl mezi námi a kupříkladu 
sjezdovkami, které praskají ve švech? Když jsem viděl 
záběry v televizi, mohu zodpovědně říct, že tolik lidí, kolik 
jich bylo na kousku svahu v jeden okamžik, by k nám 
teď v zimě (a na větším prostoru) nepřišlo ani za měsíc! 
Takovýchto přirovnání bych mohl jmenovat spousty, ale 
raději toho nechám, protože s tím, bohužel, nic nesvedu, 
a také si myslím, že tématu Covid – 19 již máme všichni 
„plné zuby“. 
Jak jsem již psal minule, jsme nesmírně vděčni každému, 
kdo nám v této nelehké době pomáhá. Nemohu 
jmenovat všechny, ale rád bych zmínil našeho největšího 
mecenáše, zápasníka MMA, Karlose „Terminátora“ 
Vémolu, který nám již věnoval několik desítek tisíc korun. 
Darováním potravy pro zvířata, hlavně ovoce a zeleniny, 
nám také velmi pomáhá plzeňský velkoobchod Poton, či 
firma od Macháčků z Rybnice. Z Hornbachu jsme si zase 
přivezli, zdarma, neprodané vánoční stromky, jež jsou vítaným zpestřením jídelníčku, nebo milou 
hračkou, pro mnohá naše zvířata. Zapomenout pak nesmím na Krajský úřad v Plzni, od kterého jsme 
dostali zvláštní dotaci ve výši 150.000 korun, což nám samozřejmě velmi pomohlo a jsme plzeňskému 
kraji zavázáni. Podali jsme i jiné žádosti o dotace, příspěvky či kompenzace a věříme, že alespoň na 
některé z nich budeme mít nárok. 
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Na konci podzimu je vždy spousta práce s přípravou na 
nejchladnější období v roce. Hlavně je třeba zazimovat všechna 
potřebná zvířata a rostliny, zimoviště pak opatřit přímotopy, 
vypustit vodu ze zavlažovacích systémů, vyklidit kiosek 
s občerstvením, a také se zbavit napadaného listí, u kterého bych 
se rád zastavil. Každý rok ho odklízíme obrovské množství, což 
stojí určité finanční prostředky i práci našich zaměstnanců, kteří 
by jinak mohli dělat něco jiného. Zvlášť v této době, kdy musíme 
opravdu obracet každou korunu, je to pro nás nemalá zátěž. 
Vzhledem k tomu, že většina listí pochází ze stromů v Aleji 
vzdechů, která není naše, požádali jsme (jako každý rok) město 
Plasy, zdali by nám v tomto směru nepodalo pomocnou ruku? 
Mohlo by se jednat o finanční příspěvek, nebo třeba o poskytnutí 
zaměstnanců města, kteří by nám s tímto úklidem listí pomohli, 
za což bychom byli také velmi vděčni. Bohužel ani letos jsme 
nebyli vyslyšeni a opět jsme museli vše uklidit na vlastní náklady. 
Co se týče samotného chodu naší ZOO, čekal nás stěžejní úkol. Protože jsme se transformovali na 
Nadaci ZOO Plasy, bylo nutné získat novou licenci, bez níž bychom nemohli zoologickou zahradu 
provozovat. Rozběhl se, pro nás již známý, přitom nesmírně náročný, kolotoč úkolů. Kontrola střídala 
kontrolu, vyplňovali jsme žádosti, doklady a podklady pro různé úřady, upravovali a přeměřovali výběhy, 
uklízeli, instalovali všemožné cedule a spoustu dalších potřebných náležitostí. Nakonec se vše povedlo, 
licenci jsme obdrželi a můžeme pokračovat v další činnosti. Pořídili jsme několik nových zvířat, konkrétně 
jeřáby královské, mangusty trpasličí a mary stepní. Do jara bychom chtěli ještě dopárovat pekari 
páskované a pořídit lišky korsak, abychom měli obsazené všechny výběhy v zadní části areálu. Chceme 
ještě dokončit expozici pro opice a vybudovat kýžené zázemí pro návštěvníky. Snad nám to počasí, a 
hlavně finance dovolí. Pak již bude záležet, kdy nás vláda nechá otevřít, abyste mohli všechny novinky 
spatřit na vlastní oči. 
Rok 2020 bych osobně nejraději vymazal z dějin, což bohužel nejde ☹, a proto nám všem přeji, aby byl 
letošní rok výrazně lepší, bez omezení, bez rozdělené společnosti, aby byl plný spokojenosti, volného 
pohybu, a hlavně, aby zmizel Covid a všichni se těšili pevnému zdraví  
  
                                           Děkuji za přečtení a budu se těšit na viděnou, Petr Neuman 

 
AEROKLUB PLASY z.s. 
 
  Ohlédnutí za rokem 2020 
   Začátek roku byl pro nás úspěšný vzhledem k situaci, která nastala počátkem března.  
2. února proběhl Letecký bál a ještě jsme stihli udělat zimní teoretické školení, které musí 
absolvovat každý pilot. Musíme se seznámit s rozborem leteckých nehod a se změnami předpisů  
a nařízení, například s rozdělením vzdušného prostoru ČR. Ale březen už byl poznamenán vládními 
restrikcemi vlivem pandemie. Proto už neproběhla výroční členská schůze, Den ve vzduchu  
s Plzeňským krajem, tuning, omezeně dětský tábor Kamarád z Třemošné, vánoční pochod. Soustředění 
AK Kralupy na přelomu července a srpna bylo bez omezení, počasí se vydařilo, a tak výkony byly pěkné. 
Nejdelší přelet měl p. Deršák dne 8.8. v délce 753,2 km. 
   Aeroklub Plasy má v současné době 14 letadel, z toho 8 kluzáků, 1 motorový kluzák  
a 5 motorových letadel. Tento počet bohatě stačí pro sportovní, ale i částečně komerční využití. 
V současné době máme ve výcviku 3 žáky na kluzácích a 8 na letounech s různým stupněm výcviku. Na 
kluzácích provádíme výcvik na Blanících, na letounech typy Cessna 152 a Zlín 142. Dále máme schválen 
výcvik v akrobacii na typu ASK 21. Samozřejmě někteří už vycvičení piloti přemýšlí  
a hodně pro to dělají, aby se jednou dostali na velkou dopravu. Nyní se jim velmi zkomplikovala situace 
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s náborem, ba naopak, někteří naši členové byli nuceni podepsat neplacenou dovolenou  
u různých aerolinek, najednou je pilotů přebytek. 
   Aeroklub Plasy zahájil leteckou sezónu opožděně, ale i vlivem příznivého počasí se pomalu létalo každý 
den. Proto nálety jsou jedny z nejvyšších v historii - v bezmotorovém létání bylo provedeno 1038 vzletů 
s náletem 691 hodin, v motorovém létání 3059 vzletů s náletem 716 hodin. Neměli jsme žádnou 
leteckou nehodu ani incident. Od roku 1977 působí na letišti letecký servis, který měl postupně zařazení 
od Krajského aeroklubu až po Aeroklub ČR, ale před 8 lety jsme stáli před rozhodnutím jak dál, protože 
přestal být financován. Rozhodli jsme, že pokud máme prostory a zaměstnance, zřídíme s.r.o., kde jsme 
100 % vlastníkem. Bylo to správné rozhodnutí, servis splňuje očekávání a během celé doby jsme poskytli 
další prostory na základě auditů od Úřadu pro civilní letectví. Máme velkou výhodu, že opravy naší 
techniky se dělají operativně a nemusíme někam létat, což nám snižuje náklady. Bohužel v posledních 
dvou letech šly ceny náhradních dílů řádově desítky procent nahoru, a protože se jedná o originální díly, 
tak není nejnižší nabídka, jak jsme zvyklí z vyhledávačů na internetu. 
   Létání není levná záležitost, proto se snažíme na opravy nemovitostí, letecký den, energie, výměny 

přístrojů a pomocné techniky získávat dotace, které 
byly vyhlášeny pro tyto účely. Zde je potřeba poděkovat Plzeňskému kraji, Městu Plasy a Magistrátu 
města Plzeň za podporu k rozvoji AK. Dále je potřeba poděkovat partnerům, kteří nám i v tuto těžkou 
dobu zůstali věrni a svými finančními možnostmi přispívají k zabezpečení chodu AK. Momentálně jsou ve 
stavu rozpracování dotace od SZFI, SFDI, NSA. Jednou z velkých akcí na začátku roku 2020 bylo 
provedení vrtu 45 m hluboké nové studny, protože stávající z roku 1947 se zbortila a AK má nový zdroj 
vody. Dále uvedení do provozu letounu Zlín 43, který se po třech letech od zakoupení vznesl v srpnu do 
vzduchu po generální opravě v našem servisu.         
   Začátek letošního roku AK zahájil náborem do leteckých výcviků s tím, že zatím nemůže probíhat 
teoretická výuka na letišti a čekáme, jak se vše bude vyvíjet. Také konání Leteckého dne je   z dnešního 
pohledu zatím nejisté, protože nevíme jaká a jak dlouho budou trvat různá omezení. Letecký bál 
s termínem 6.2.2021 jsme odvolali už v polovině prosince 2020.  
   Závěrem nám nezbývá konstatovat, že hůř už bylo a bude lépe. Nebo opačně?    
                      
                                                                                   Karel Mařík, VLP 

 
2021 - Rok dobrovolných hasičů 
 
Rok 2021 je opět rokem plným mnoha výročí spojených s historií města Plasy. Některá z nich si 
připomeneme v průběhu tohoto roku. 
Výročí, které nás inspirovalo pro pojmenování roku je hodně kulaté a hodně staré – 600 let. 
Takže možná historie události může znít i takto: 
Pravděpodobně roku 1421 (některé prameny uvádějí i 1420) dorazilo vojsko husitů do Loman, zde Jan 
Žižka tradičně přespal pod stromem, a to pod dubem směrem na Dražeň, který tak získal jedno ze svých 
jmen – Žižkův dub. Dle všech dochovaných informací o stromech a jejich pojmenování se Jan Žižka 
musel mimo válčení zabývat ještě velice aktivně spaním pod stromy. Druhý den ráno se probudil, není 
známo, jestli se vyspal dobře nebo špatně, je známo, že vyrazil se svým vojskem vyplenit a vypálit 
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klášter v Plasích. Následovalo velice nedobré období v historii kláštera. Kdyby tenkrát před šesti sty lety 
již existovali dobrovolní hasiči, určitě by nebyl klášter vypálen. 
 
Tento rok by měl, pod vlivem tohoto kulatého výročí, být připomenutím a současně i poděkováním všem 
dobrovolným, ale i profesionálním hasičům za práci, kterou pro nás všechny dělají. V každém čísle 
letošního zpravodaje se dozvíte něco z historie nebo ze současné činnosti dobrovolných i profesionálních 
hasičů. Začínáme u dobrovolných hasičů v Plasích a v Nebřezinech. 
 
                                                                                    Ivo Kornatovský, místostarosta 

 
 
Hasiči Plasy 
   Dostalo se nám možnosti napsat několik vět o 
plaských hasičích. 
   Hodně se změnilo v uspořádání dobrovolných 
hasičů za poslední léta. V roce 1988 byl v Plasích 
ustaven Hasičský záchranný sbor a tím 
dobrovolní hasiči ztratili svoji váhu. Velké díky 
našim předkům, kteří nám uchránili historické 
materiály o činnosti sboru v dřívějších dobách. 
   Proto jsme se zapojili do propagační činnosti 
hasičů, která je též prospěšná, neb dokladuje 
činnost dřívější, ale i dnešní. Spolupracujeme s Centrem hasičského hnutí v Přibyslavi. Podílíme se na 
různých akcích, výstavách i setkání hasičů a vše je dobře přijímáno. Jedna z takových propagací hasičů 
je účast při setkáních na historických slavnostech hasičských v Litoměřicích. 
   Pro propagaci hasičů Plasy a města Plasy jsme se podíleli na vydání poštovních známek s hasičským 
námětem. Známky byly vydávány k připomenutí výročí požáru budovy s věžičkou sv. Floriána a k výročí 
požáru plaského Konventa. Další z materiálů pro propagaci hasičů Plasy a města Plasy bylo vydání 
několika kalendáříků s příslušným vyobrazením města a hasičské tématiky. Díky velmi dobré spolupráci 
s CHH Přibyslav se veškeré materiály dostaly do celé republiky, některé do ciziny. 
   Vlastníme historické vozidlo hasičské Walter z roku 1932. Walter prošel dvěma velkými rekonstrukcemi 
a nám se za pomoci města daří udržovat vozidlo ve velmi dobrém stavu. Walter využíváme k propagaci 
hasičů při různých výročích sborů (letos nás čeká SDH Pláně). 
   Intenzivně spolupracujeme s okrskem Plasy a okresem Plzeň-sever na skoro všech akcích pořádaných 
okresem nebo sborem okrsku Plasy. Jednotlivé akce se střídají po určitých sborech a tímto počinem se 
dobře známe a úspěšně spolupracujeme. Též máme dobré vztahy s panem kastelánem Duchoněm a 
pořádáme i některé akce společně. 
   Zasedací místnost pro nás vyčlenili na HZS Plasy, za což jim vřele děkujeme. 
   Též jsme se zapojili do získávání informací. Jsou to kratičké přehledy o životě sborů na okrese Plzeň-
sever. U některých sborů byly vydány brožury o činnosti sboru. Snažíme se získat informace, kde se 
nachází soška sv. Floriána v obci. Též se snažíme získat historické materiály s historickým razítkem 
sboru. Není to někdy snadné, ale dává to přehled o činnosti sboru v dřívější době a záleží, jak se dříve 
sbor snažil uchovat listiny o své činnosti. 
                                                Miloš Hezký 
Hasiči Nebřeziny 
   V naší obci byl před 70 lety založen Sbor dobrovolných hasičů, a to dne 27. listopadu 1910 v hostinci 
Eduarda Rotta v Hamburku od 3 hodin odpoledne. 
   Starostou Sboru byl zvolen Václav Nový, čp.48, velitel Ladislav Výška, podvelitel Jan Vodák, jednatel 
Josef Kovařík, sbormistr Frant. Fencl a pokladník Eduard Rott. 
   Ve 4 hodiny odpoledne byla zahájena valná hromada za přítomnosti 22 členů sboru podepsaných 
v prezentační listině, kde se projednávalo, zda má sbor přistoupit k župě, a to k jaké, zdali k Plaské nebo 
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Kralovické. Jednotně bylo odhlasováno přistoupit k župě Plaské a současně se přihlásit k župní 
nemocenské pokladně. Ohledně zakoupení stříkačky se rozbředla debata, jaký typ se má koupit, zda-li 
starý nebo nový. Jednohlasně se rozhodlo pro zakoupení stříkačky za 1600 Kčs + 100 m hadic. Služební 
řády, jakož i jednací řády, byly projednány na dalších schůzích. Ohledně výcviku bylo doporučeno, aby 
na cvičení byl povolán bratr Včala a o pomoc byl požádán též Sbor v Plasích. Požární přípřeže ke 
stříkačce bylo stanoveno na pět párů koní. Dřevo na postavení sušáku na hadice bylo domluveno 
s obecním zastupitelstvem. 
   V roce 1931 byl ustanoven při sboru dobrovolných hasičů i zábavní výbor, který se staral o různé 
kulturní programy. 
   Zápis ze dne 6.prosince 1942 je posledním z válečné doby a následovala pauza až do 5.srpna 1945, 
kdy opět začíná fungovat hasičský sbor. Bylo odsouhlaseno zakoupení motorové stříkačky od firmy 
Škoda v Plzni /se sedmi díly hadic/, která stála 33.500 Kčs. Vyskytly se však finanční problémy, a tak se 
provedla sbírka mezi občany, která vynesla 20 000 Kčs a zbývající částku doplatila obec. Slavnostní 
předání stříkačky do užívání se konalo 16.září 1945. 
   Činnost v padesátých létech byla na dobré úrovni. Oslava 60 let trvání Sboru se konala až v roce 1970. 
Činnost Sboru dobrovolných hasičů byla ukončena cca v roce 2003 
                                                                                                         Iveta Mannová 
 
 
Historie vánočního stromku 2020 
 
   Při návštěvě v zubní ordinaci chválila paní doktorka 
vánoční strom v Plasích s tím, že je odněkud přímo 
z Drahotína v Plasích, zda o tom něco nevím. Vím a 
to velmi dobře. Po dostavení bytovky (Plasy, 
Drahotínská 448 – bytovka státních lesů) 
v sedmdesátých letech minulého století jsme byli 
jedni z prvních, kdo se tam stěhoval. Do prázdného 
okolí jsme postupně vysazovali i lesní dřeviny jako 
dub červený, douglasku, modřín, lípu, borovice. Mezi 
nimi bylo i několik jedlí obrovských. To je strom 
pocházející ze severozápadní části Severní Ameriky. V 
Evropě se pěstuje od roku 1831 většinou v parcích, 
postupně se zavádí i do lesních porostů. Od poloviny 
minulého století byla snaha o její rozšíření. Naše 
původní jedle bělokorá v té době postupně chřadla a 
v jedli obrovské se hledala za ní náhrada.  
   V té době jsem byl zaměstnán na lesním závodě 
v Plasích a měl jsem na starost výsadbu a výchovu 
lesních porostů. Z nakoupeného osiva jsme v lesních 
školkách vypěstovali sazenice, z nichž některé byly 
využity i pro ozelenění Plas. Tak jsme u naší bytovky vysadili i jedli obrovskou. Více něž 40 let jsme 
sledovali nejen její růst, ale i hrdličky, divoké holuby a veverky, které nacházeli v koruně stromu svá 
útočiště. Jak šel čas, tak jedle byla sice vyšší a krásnější, ale svojí mohutností už omezovala a ohrožovala 
své okolí. A tak při opravě budovy bylo rozhodnuto, že bude vhodné jedli odstranit. A aby to nebylo jen 
tak, bylo městem odsouhlaseno využít jedli jako Vánoční strom města. Při jejím kácení mezi bytovkami a 
odvozu jsem musel obdivovat šikovnost party, která práci prováděla.  
   Doufám, že většina z vás měla možnost si „náš“ vánoční strom prohlédnout a prožít u něho několik 
hezkých chvilek. Pro nás to bylo i loučení s krásným stromem, který jsme měli dlouhá léta pod okny. 
Přejme si, aby tenhle krasavec byl předzvěstí lepšího roku 2021 než koronovirem negativně ovlivněn rok 
minulý.  
                                                                                             Ing. Miroslav Sloup 
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V neděli 17. ledna 2021 zemřela naše maminka, paní Jarmila Plachetková. 
Celý svůj profesní život byla věrná plaské Jednotě. Plasy byly její 
velkou láskou. Určitě vzpomenete na některé její výstavy u Svazu 
zahrádkářů na plaské pouti nebo v Hájovně u paní Čihákové. Veškeré 
dění pečlivě sledovala a pro Zpravodaj si jezdila do Trafiky U Suku 
autem z Babiné ještě ve svých 86 letech. A později jí ho její přítelkyně 
paní Chaloupková posílala za ní k nám do Prahy. 
Další velkou maminčinou láskou byly ruční práce. Tatínek o ní  v r. 
2004, rok před svým odchodem, napsal článek do časopisu Plasko. 
Lépe by to nikdo nenapsal, tak cituji: „… Nezůstala jen u vyšívání. 
Náhodou získala program, ve kterém Spolek vzdělávacích uměleckých 
řemesel v Praze nabízí výuku paličkování. Neváhala a do kurzu se 
přihlásila. Ve svých 65 letech začala sama jezdit do Prahy. Byla velmi 
zručná. Výsledky při tvoření paličkované krajky zaujaly natolik, že 
jeden z modelů byl vystavován v Belgii. Na této škole se vyučovalo i 
jiným technikám. Tak paní Jarmilka získala postupně osvědčení: Šitá krajka, Paličkovaná postava, Krajka 
v kombinaci s kůží. Zvládla i techniku způsobu Patchwork a to jak indiánský, tak i japonský. Pak 
následoval také kurz paspartování. Získala celkem šest osvědčení na různé techniky. Není jí cizí ani 
předení na kolovratu a malování na hedvábí….“ 
Prosím, zapalte svíčku a věnujte vzpomínku.  
                             Děkuji, Jarmila Hájková 
 
 
Z příprav Expedice Z101 
 
   Navzdory stále přetrvávajícím omezením souvisejících s covid-19 pokračují přípravy 
Expedice Z101 a směřují ke svému finále. Jejich nedílnou součástí je vzdělávání se 
hlavního účastníka Tomáše Vaňourka nejen na poli geografie, historie či fytotechniky, ale také 
vylepšování jeho řidičských dovedností v netradičních podmínkách, které jej mají připravit na průjezdy 

pouštěmi i náhorními plošinami.  
Přestože od první cesty Hanzelky a Zikmunda uplynulo více jak 70 let, povaha a charakter příprav na 
cestu v řádu několika let jsou v mnoha ohledech srovnatelné. Zatímco slavná dvojice HaZ byla 
konfrontována s politickou situací bezprostředně po 2. světové válce, kdy svět byl čímkoliv, jen ne 
stabilním místem umožňujícím dvěma mladíkům realizovat cestu napříč polovinou planety, roky 2020 a 
2021 jsou provázeny pandemií covid-19, kvůli které se členové Expedice Z101 připravují neustále na 
něco, aniž by ale přesně věděli na co. Výsledkem jsou seznamy vybavení, materiálu a zásob, které se 
průběžně doplňují, mění a aktualizují a zahrnují vše od plechového hrnečku až po večerní společenský 
oblek. I v tomto směru je vybavení Tomáše Vaňourka srovnatelné s tím, co měli HaZ, byť je třeba 
přiznat, že slavní předchůdci s sebou vezli výrazně více módních doplňků, než kolik bude součástí 



 
 
 

24

výzbroje Tomáše. Se smokingovými rukavicemi, látkovými kapesníky, tvrdými límci, čtyřmi kravatami a 
jezdeckými kalhotami se příliš nepočítá a naopak bude upřednostněna minimalistická varianta zahrnující 
věci k běžnému nošení, byť na úkor estetického projevu. V současné lékárničce pravděpodobně nebude 
ani opiová tinktura, která by mohla expedici ukončit již v Rozvadově při náhodné kontrole. Naopak 
rendlíky, spací pytel a pohotovostní obvazy jsou nezbytnou součástí výbavy. Jak říká sám Tomáš “přežít 
lze i bez speciálního vybavení, stačí tomu věřit!!”  
   Přípravy na cestu jsou bezprostředně spjaty s regionem Plzeňska, ve kterém Tomáš Vaňourek, 
podobně jako Miroslav Zikmund, prožil své mládí a kde se fakticky připravoval na svou životní cestu již v 
době, kdy ještě netušil, že se něco podobného vůbec uskuteční. Znalost různých dovedností zahrnující 
vše od jízdy na kole, kajaku, několikahodinového pochodu až po řízení náklaďáku provázely oba mladé 
muže od dětství, přičemž z předchozích zkušeností lze soudit, že k jejich prověření dojde pravděpodobně 
v nejméně vhodný okamžik. “Rozšiřování kompetencí je nedílnou součástí cesty a vždy to vnímám jako 
výzvu, které je třeba aktivně čelit. Kupříkladu během první cesty jsem se naučil fotografovat a využívat 
Instagram, takže se nyní nebojím, že bych nemusel čelit něčemu, o čem momentálně ani nevím, že 
existuje”, doplňuje se smíchem Tomáš.  
   Při příležitosti nedožitých 100. narozenin Jiřího Hanzelky, které by druhý ze slavné dvojice, oslavil 
24.12.2020, bude slavnostně otevřena výstava v Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Expozice bude 
otevřena od 30.1 do 13.6.2021 v prostorách 14/15 Baťova institutu ve Zlíně. V rámci výstavy bude 
prezentována také Expedice Z101, která při svých přípravách s Muzeem jihovýchodní Moravy a Klubem 
HaZ úzce spolupracuje.  
www.z101.cz                                                              Linda Piknerová 

 
fotky z roku 1936 a 1937 jsou z Archivu HZ Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, fotky Tomáš V. - rodinné album. 
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